& filiis ejus ulterius ad Septentrionem progressus totam ferè insulam populo Romano subjecit. Manseruntque deinceps Britanni in ditione Romanorum, quamvis seditiones sæpe motæ & arma contra eos capta, ut necessum habuerint Hadrianus primùm, deinde & Septimius Severus imperatores ipsi istuc ire, & tumultuantes compescere, murisque ductis à mari ad mare septentrionales Piëtos & Scotos ab incurfu eorum, qui Romanis parebant prohibere. Nec in eo statu res desit esse, donec sub Valentiniano III imperatore gravius ab hostibus pressi Britanni, atque à Romanis, quos tum alia bella majora in continente contra gentes barbaras premebant, deserti Vortigernum suæ gentis regem elegerunt, & cum nec in eo satis præsidii sibi esse comperissent, ex voluntate ejusdem Engistum & Horsam fratres Anglosaxones, præpotentes in ora Germaniæ maritimâ principes, & piraticâ celebres in auxilium vocarunt. Qui stipendiis conducti, re primùm feliciter gestâ contra Britannorum hostes, mox ex regis procerumque consensu, cum majoribus viribus insurgerent rursus iidem illi hostes, majorem exercitum popularium suorum confectum ex Germania in Britanniam exciverunt, & ingenti victoriâ potiti contra Piëtos & Scotos, paulò post arma sua in eos, à quibus conducti erant, verterunt. Deinde hi & eorum hæredes ac successores variâ fortunæ vicissitudine in bello contra Vortigerni posteros reges Britanniae usi tandem istuc pervenere, ut à morte Arturi ultimi è Vortigerni domo, nullo negotio debellatis iis, qui post Arturum regium nomen sumere aut fuerant, ex eâ Britanniae parte, quam Angliam hodie vocamus, indigenis Britannis ejectis, atque in Walliam, Cornuwalliam, Britanniam Gallicam commigrare coactis eam novis colonis ex Germaniâ refertam, divisamque inter se, ac in plura regna minora distinctam sui tandem juris fecerunt. Quorum è numero Ethelbertus virtute præstans Hengisti abnepos oppressis proximis quibusque gentibus suis è Cantio in Humbrum usque flumen regnum extendit potentissimus novæ gentis ad id usque sæculum. Is à conjugè Francâ Berthâ nomine sceminâ Christianâ persuasus audito Augustino monacho legato Gregorij I Romani pontificis Christianam religionem primus suscepit, cum flueret annus aræ Christianæ DCIII, qui erat à primo Hengisti & Horsæ in Britanniam adventu CLIV. Ii enim in insulam venerant anno Christi ccccxliv. Ethelbertus Christianismo initiatus exemplo & studio suo facilè effectum dedit, ut eandem religionem populus quoque, qui hæctenus idololatriæ à majoribus acceptæ inhæserat, amplecteretur. Hujus posterii à Bedâ memorati in Cantiorum potiti sunt ad finem Ethelulfi regum ab Hengisto descendentium xviii, qui ab Egberto occidentalium Saxonum rege captus regnum cum libertate amisit. Cantium Egberti regno adjectum, cum regnatum illic esset ab initio Hengisti ad hunc Ethelulfi casum per annos cccclxii. Interea verò & australes, & occidentales, & orientales Saxones, item orientales Angli, & Mercij, & Northumbrij proprios reges suos habuerunt. Ex his Egbertus ille, de quo dixi, apud occidentales Saxones regnans destructo Cantiano regno, sibi que subjecto, dein & orientalib. Saxonibus & Northumbriis quoque debellatis, regni sui pomeria cum plurimum auxiliaisset, id totum Angliæ nomine, & omnes subditos suos Anglos dici voluit. Post quem magni nominis rex fuit Alfredus Egberti ex filio nepos, qui eo non minor Eduardus filius, ambo castigatis & repressis Danis, qui Egberti tempore insulam invaserant, & Merciam, Angliam orientalem, & magnam Northumbriæ partem occuparant, inclyti. Et hic quidem à Cantiano litore, quod Galliæ obversum est, ad Scotos usque omnia imperio

imperio suo subdita tenuit, Saxonum sine dubio, qui ante eum fuerant, potentissimus defunctus anno Christi DCCCCXXV, cum regnasset annos XXIII. Ejus filii tres, nepotes duo, pronepotes item duo post ipsum regnarunt. Ex pronepotibus Etheldredus ignaviâ & calamitate suâ apud posteros celebris occasione Suenoni Danorum regi dedit repetendâ insulâ, & dedecoris suorum, qui paulò antè, quotquot in insula deprehensi fuerant, conjuratione Anglorum erant trucidati, eluendi. A quo regno pulsus, quanquam eodem mortuo ab amicis adjutus in regnum rediisset, tamen à Canuto Suenonis filio, cui pater regnum Angliâ tradiderat, ita pressus & divexatus est, ut majestatis potestatisque regni vix umbram tueretur. Et licet filius Edmundus patre mortuo magnâ spei juvenis resuscitaturus majorum virtutem, ac amissa recuperaturus videretur, tamen intra vertentem annum mortem oppetens spem illam suorum irritam reddidit. Ita Canutus Angliâ regnum sine amulo tenuit per annos XX, princeps egregius non Anglis minus quàm Danis suis carus. Caput cum morte Edmundi anno Christi MXVI, obiit MXXXVI. Cui filius è concubinâ natus Haraldus suffragiis ordinum surrogatus est, præterito fratre legitimè genito Canuto: quem post quartum regni annum moriens successorem accepit. Sed nec hic biennio longius Haraldo supervixit, decedensque Danorum regnum in Angliâ finiit anno Christi MXLII, post initium patris Canuti sine amulo regnantis XXVI, post victoriam Suenonis avi, & fugam Etheldredi XXVIII, quam scribunt auctores contigisse anno aræ Christianæ MXIV. Canuti II morte regnum rediit ad filios Etheldredi Alfredum & Eduardum, fratres Canuti uterinos. (nam mater Emma Normanna Etheldredo primum, deinde Canuto denupserat, & hos filios maritis pepererat.) Et sic annales Anglici, quos exscripsit Polydorus Vergilius. Saxo autem Sialandicus Danicarum rerum scriptor affirmat Eduardum regni Anglicani socium à Canuto fratre statim post mortem patris esse assumptum, curamque hujus ei commissam, ipso ad regni alterius administrationem in Daniam reverso. Sed in temporis ratione pugna inter auctores nulla. Eduardo mortuo, præterito legitimo hærede puero Edmundi regis nepote, regnum invasit Haraldus Goduini filius ex sorore Canuti natus. Verùm vix anno circumactò à Guilhelmo Normanno Roberti ducis filio è concubinâ genito, qui sibi & cognationis jure (erat enim Robertus dux Guilhelmi parens Eduardi regis avunculus) & voluntate amitini regnum deberi affirmabat, exutus est anno Christi MLXVII, qui erat post Hengisti in Britannia adventum DCXVII, post Cadovalladrum eversum CCCLXVII ultimus regum sanguinis Anglicani, & posterorum Hengisti. Ex hoc tempore Angli usque ad nos exteris regibus parvè Normannis Gallisque. Guilhelmus, qui armis regnum paraverat, novas regno leges dedit, institutis Normannorum congruas, præcis multo duriores. Omnes enim Angliâ agros Anglis ademptos militibus suis suo beneficio possidendos assignavit directo dominio soli sibi & successoribus suis reservato. Atque hoc jus regum reges sequentes retinèrunt. Guilhelmo, qui diu regnum possedit, successèrè ordine filii duo, Guilhelmus Rufus, & Henricus, quorum posterior Normanniam Gallicam Angliâ regno conjunxit. Hunc mortuum excepit Stephanus Blesensis ex Galliâ, sorore ipsius natus: & eum Henricus II Andegavensis Henrici I ex filia nepos, à Stephano adoptatus, per uxorem Aquitaniâ potitus, rex felicissimus & potentissimus, penes cujus posteros masculini sexus in octavum usque gradum rectâ lineâ descendentem regni possessio permansit: in quibus reges numerantur XXIII,
R ii j
quorum